
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024
ANO XII | N º 2154

  

RESUMO

LEIS

LEI  Nº.  726  DE  26  DE  MARÇO  DE  2024.  DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DA  SEMANA  MUNICIPAL  DA
AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEI Nº. 728 DE 02 DE ABRIL DE 2024 - RECONHECE A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM
FIBROMIALGIA (CIPFIBRO) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BAHIA

LEI Nº. 729 DE 02 DE ABRIL DE 2024 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A SOCIEDADE
FILARMONICA LIRA MONTEALTENSE (BANDA DE MÚSICA NELDINEY BASTOS REGO

DECRETOS

DECRETO  Nº.  78,  DE  15  DE  ABRIL  DE  2024  -  EXONERA  VICE-DIRETORA,  E  ESTABELECE  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº. 79, DE 15 DE ABRIL DE 2024 -  EXONERA SERVIDOR EM CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 INEXIGIBILIDADE 016/2024IN - ATA DA SESSÃO - SORTEIO DA
ORDEM DE ENTRAGA DOS PRODUTOS

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131_MARCOS FÁBIO DE CARVALHO PORTO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LEIS

 

 

 

     LEI Nº. 726 DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a criação da Semana 

Municipal da Agricultura Familiar no 

Município de Palmas de Monte Alto, e dá 

outras providências”.      

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou 

e eu sanciono a presente Lei:  

 

Art. 1º. “Fica instituída a Semana Municipal da Agricultura Familiar”, a ser realizada 

anualmente na semana de 25 de julho, quando é comemorado o “Dia Internacional da 

Agricultura Familiar”. 

 

Art. 2º. A “Semana Municipal de Agricultura Familiar estará orientada pelas normas 

definidas pela Lei Federal nº 11.326/2006, que estabelece as diretrizes para 

formulação da Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos 

Familiares Rurais. 

 

Art. 3º. São objetivos fundamentais da Agricultura Familiar: 

 

Parágrafo Único: Mostrar as vantagens econômicas, ecológicas e sociais do modelo 

sustentável da agricultura familiar. 

 

Art. 4º. A “Semana Municipal da Agricultura Familiar” terá como finalidade: 

 

I – Fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento da agricultura familiar no âmbito 

municipal, bem como, apoiar as opções associativas e cooperativas de produção, 

gestão e comercialização; 

 

II – Sensibilizar a população quanto à relevância do tema e homenagear os 

agricultores familiares da região; 

 

III – Dar incentivos para que sejam criadas políticas que fortaleçam a agricultura 

familiar; 

 

IV – Proporcionar alternativas para o agricultor familiar; 

 

V – Estabelecer um local onde os agricultores possam estar discutindo assuntos da 

região concernentes a agricultura familiar e a sua evolução; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LEIS

 

 

 

VI – Aumentar a visibilidade dos agricultores familiares, destacando a importância 

desta atividade na economia local; 

 

VII – Ampliará os conhecimentos técnicos dos produtores rurais através de palestras 

e cursos; 

 

VIII – Apresentar e divulgar os produtos originados da agricultura familiar no âmbito 

municipal. 

 

Art. 5º. As comemorações referentes à “Semana Municipal da Agricultura Familiar”, 

passam a integrar o Calendário Oficial das Datas Comemorativas e Eventos 

realizados pelo Município de Palmas de Monte Alto. 

 

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 

26 de março de 2024. 

 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI – Aumentar a visibilidade dos agricultores familiares, destacando a importância 

desta atividade na economia local; 

 

VII – Ampliará os conhecimentos técnicos dos produtores rurais através de palestras 

e cursos; 

 

VIII – Apresentar e divulgar os produtos originados da agricultura familiar no âmbito 

municipal. 

 

Art. 5º. As comemorações referentes à “Semana Municipal da Agricultura Familiar”, 

passam a integrar o Calendário Oficial das Datas Comemorativas e Eventos 

realizados pelo Município de Palmas de Monte Alto. 

 

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 

26 de março de 2024. 

 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LEIS

 

 

     LEI Nº. 728 DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

Reconhece a Carteira de Identificação da pessoa 
com Fibromialgia (CIPFIBRO) no âmbito do 
Município de Palmas de Monte Alto – Bahia. 

 

Em cumprimento ao artigo 39 da Lei Orgânica Municipal, a Câmara de Vereadores aprovou e 

eu, Prefeito do município de Palmas de Monte Alto, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º. Fica reconhecida, no âmbito do Município de Palmas de Monte Alto - Bahia, a Carteira 

de Identificação da Pessoa com Fibromialgia (CIPFIBRO), de modo a facilitar, enquanto 

pessoa titular de direitos especiais, o atendimento preferencial em órgãos da Administração 

Pública Direta e Indireta, bem como nas instituições de caráter privado. 

 

Art. 2º.  A Carteira de Identificação para a Pessoa com Fibromialgia será solicitado por meio 

de requerimento sendo devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu 

representante legal, acompanhado de relatório médico, confirmando o diagnóstico, com 

indicação do código da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas 

Relacionados à Saúde (CID). 

 

Art. 3º.  A Carteira de Identificação que trata o art. 1º visa facilitar a identificação da pessoa 

com Fibromialgia, de modo a promover a atenção integral, o pronto atendimento e a prioridade 

no atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em especial nas áreas de:  

I - Saúde;  

II - Educação; 

III - assistência social. 

 

Art. 4º. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.  

 

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 de 

abril de 2024. 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 

     LEI Nº. 728 DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

Reconhece a Carteira de Identificação da pessoa 
com Fibromialgia (CIPFIBRO) no âmbito do 
Município de Palmas de Monte Alto – Bahia. 

 

Em cumprimento ao artigo 39 da Lei Orgânica Municipal, a Câmara de Vereadores aprovou e 

eu, Prefeito do município de Palmas de Monte Alto, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º. Fica reconhecida, no âmbito do Município de Palmas de Monte Alto - Bahia, a Carteira 

de Identificação da Pessoa com Fibromialgia (CIPFIBRO), de modo a facilitar, enquanto 

pessoa titular de direitos especiais, o atendimento preferencial em órgãos da Administração 

Pública Direta e Indireta, bem como nas instituições de caráter privado. 

 

Art. 2º.  A Carteira de Identificação para a Pessoa com Fibromialgia será solicitado por meio 

de requerimento sendo devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu 

representante legal, acompanhado de relatório médico, confirmando o diagnóstico, com 

indicação do código da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas 

Relacionados à Saúde (CID). 

 

Art. 3º.  A Carteira de Identificação que trata o art. 1º visa facilitar a identificação da pessoa 

com Fibromialgia, de modo a promover a atenção integral, o pronto atendimento e a prioridade 

no atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em especial nas áreas de:  

I - Saúde;  

II - Educação; 

III - assistência social. 

 

Art. 4º. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.  

 

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 de 

abril de 2024. 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LEIS

 

 

LEI Nº. 729 DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Declara de Utilidade Pública Municipal a 
SOCIEDADE FILARMONICA LIRA 
MONTEALTENSE (banda de música 
Neldiney Bastos Rego) ”.  

 

A Câmara Municipal APROVOU e eu, PREFEITO DO Município de Palmas de Monte 

Alto – Bahia, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei. 

 

 Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, SOCIEDADE FILARMONICA 

LIRA MONTEALTENSE (Banda de Música Neldiney Bastos Rego), CNPJ nº 

36.426.282/0001-30. 

 Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação na Imprensa Oficial do 

Município, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 

de abril de 2024. 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 

LEI Nº. 729 DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Declara de Utilidade Pública Municipal a 
SOCIEDADE FILARMONICA LIRA 
MONTEALTENSE (banda de música 
Neldiney Bastos Rego) ”.  

 

A Câmara Municipal APROVOU e eu, PREFEITO DO Município de Palmas de Monte 

Alto – Bahia, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei. 

 

 Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, SOCIEDADE FILARMONICA 

LIRA MONTEALTENSE (Banda de Música Neldiney Bastos Rego), CNPJ nº 

36.426.282/0001-30. 

 Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação na Imprensa Oficial do 

Município, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE PALMAS DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 02 

de abril de 2024. 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 DECRETOS

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 78, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
“Exonera vice-diretora, e estabelece outras 
providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a Senhora Maria José  Castro Silva Rodrigues do 
Cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Celeste Laranjeira Malheiros, 
junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com carga horária de 
20h. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 
Estado da Bahia, em 15 de abril de 2024. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 78, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
“Exonera vice-diretora, e estabelece outras 
providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a Senhora Maria José  Castro Silva Rodrigues do 
Cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Celeste Laranjeira Malheiros, 
junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com carga horária de 
20h. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 
Estado da Bahia, em 15 de abril de 2024. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 DECRETOS

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 79, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
“Exonera servidor em cargo de provimento 
em comissão, e estabelece outras 
providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 15 de abril de 2024, o Senhor Oscarino 
dos Santos Roriz do cargo de Administrador Distrital, neste Município. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 
Estado da Bahia, em 15 de abril de 2024. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 79, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
“Exonera servidor em cargo de provimento 
em comissão, e estabelece outras 
providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado, a partir de 15 de abril de 2024, o Senhor Oscarino 
dos Santos Roriz do cargo de Administrador Distrital, neste Município. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 
Estado da Bahia, em 15 de abril de 2024. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 1 de 14 
 

 

ATA DE SORTEIO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
Aos dias quinze do mês de abril do ano de  dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto, situada na Praça da Bandeira, n. 230, Centro, 
neste Município de Palmas de Monte Alto, estado da Bahia, CEP: 46.460-000, através dos 
membros da comissão de credenciamento, Almir Pires de Carvalho, Marco Antônio dos Santos 
Badaró Frota e Yure de Oliveira Silva, nomeados pelo Decreto nº 028/2024, a fim de realizar o 
sorteio para definir a classificação e a ordem de entrega dos gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para alimentação escolar do processo de 
Chamada Pública de Nº 001/2024. A Sessão foi transmitida ao vivo pelo Instagram do 
Departamento de Licitação LICITAPREF.PMA. 
Após o sorteio a classificação ficou assim definida: 

 
01 - ABÓBORA FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E 
LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (4.000 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTO 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS  

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL  

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 

8º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS 

 

02 - ALFACE: PACOTE DE 500G, FOLHA MÉDIA, COLORAÇÃO LISA VERDE E ROXA, UNIFORME, 
ISENTA DE SUJEIRAS, ISENTOS, PARASITAS, LARVAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.  
(1.000 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJA TEIXEIRA PRADO 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS 

 
03 - ALHO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO BRANCA, VERMELHA, VIOLETA, ROXA, MARROM, 
COMPACTO FIRME, UNIFORME, E BEM DESENVOLVIDOS.  (500 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 2 de 14 
 

04 - BANANA: TAMANHO MÉDIO, MADURA, VERDOSA, PORÉM COMPACTA FIRME, 
COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, 
INSETOS, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES.  (10.000 Dúzias) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

3º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK 

 
05 - BATATA DOCE: DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E 
LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (3.000 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS 

 
06 - BEIJU: TAMANHO (100G), COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE SUJEIRAS, 
ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, 
RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS.  (20.000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

 
07 - BETERRABA: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM 
BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (2.500 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

 

3º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA)  

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO  

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS  

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS  

 
 
08 - BOLO DE TRIGO: TAMANHO (60GRAMAS/FATIA), UNIFORME, ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (4.000 kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOSIAÇÃP 
REGIONAL 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 3 de 14 
 

2º GRUPO INFORMAL  
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

3º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

 
09 - CEBOLA: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

 
10 - CEBOLOINHA E CHEIRO VERDE: PACOTE DE 1 KG, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE 
DE INSETOS, SUJEIRAS, COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, COM BRILHO, UNIFORME, INTACTO E 
BEM DESENVOLVIDO. (2000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

3º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

4º FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DALVANO 

5º FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR 

6º FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE 

7º  FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO 

8º FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS 

 
11 - CENOURA: FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E 
LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. (2400 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJO 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS  

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK  

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS  

12 - CHIMANGO: TAMANHO (100G), UNIFORME, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE FOI 
EMBALADO, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA 
ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. 
(10.000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 4 de 14 
 

 

 

 
 

 
 

13 - CHIRINGA: EMBALAGENS DE 1 KG, UNIFORME, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE FOI 
EMBALADO, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA 
ALIMENTOS, RESISTENTE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (3.000 
KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º ASSOSIAÇÃP REGIONAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

 

14 - CORANTE: EMBALAGENS DE 1 KG, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (300 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

4º FORNECEDOR INDIVIDUAL SIRLENE DA SILVA PAIS 

15 - COUVE: PACOTE DE 1 KG, UNIFORME, SEM FERIMENTOS, ISENTA DE SUJEIRAS, INSETOS, 
COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (500 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR  

1º ASSOCIAÇÕES QUILOMBOLAS 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE 
DE QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º ASSOCIAÇÕES QUILOMBOLAS 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE 
DE QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

3º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

4º FORNECEDOR INDIVIDUAL JOSÉ CARLOS  

5º FORNECEDOR INDIVIDUAL DALVANDO RAMOS DA SILVA 

6º FORNECEDOR INDIVIDUAL NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO  

16 - FARINHA DE MANDIOCA: SEM SUJEIRA, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
PRESERVADAS. (2.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

3º 
ASSOCIAÇÃO 
REGIONAL  

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 

17 - FEIJÃO CATADOR: 1º QUALIDADE, TIPO 1 VERMELHO PENEIRADO, ISENTO DE SUJEIRAS, 
INSETOS, EMBALAGEM DE 1KG, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. (3.000kg) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 5 de 14 
 

 

 

 

 

 

LOCAL 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

18 - FEIJÃO VERDE: 1º QUALIDADE, TIPO VERDE, ISENTA DE SUJEIRAS, INSETOS, EMBALAGEM 
DE 1 KG, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, RESISTENTE. (2.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

2º FORNECEDOR INDIVIDUAL VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

3º FORNECEDOR INDIVIDUAL SIRLENE DA SILVA PAIS 

4º FORNECEDOR INDIVIDUAL GEANE PEREIRA DOS SANTOS 

19 - GELEIA: ASPECTO TRANSLÚCIDO, CONSISTÊNCIA GELATINOSA, RECIPIENTES PLÁSTICOS 
ADEQUADOS PARA ARMAZENAMENTO, RESISTENTE, LIVRE DE SUJEIRAS, INSETOS, COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (200KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

20 - GOIABA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (1.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DALVANDO RAMOS DA SILVA 

21 - LARANJA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTOS DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (600 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE QUILOMBO VARGEM 
ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK  

22 – LIMÃO: TAMANHO MÉDIO, COMPACTO FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (100KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÃO 
COMUNITARIA  

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE QUILOMBO VARGEM 
ALTA 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 6 de 14 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS 

23 – MAMÃO: TAMANHO MÉDIO, COMPACTO FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (4.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO REMANECENTE DE QUILOMBO VARGEM 
ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º GRUPO INFORMAL LOCAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK  

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE  

24 - MANDIOCA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR 
E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, CORTE E 
PERFURAÇÕES. (4.000KG) 

ORDEM CATEGORIA  

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA  

3º ASSOCIAÇÃO REGIONAL  
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

4º GRUPO INFORMAL  MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAIK MAGALÃES  

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE PEREIRA DOS SANTOS  

7º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  

8º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

DALVADO RAMOS DA SILVA 

26 - MANGA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (3.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º ASSOCIAÇÃO REGIONAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

15
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 7 de 14 
 

 
 
 

 

 
 

27 - MARACUJINA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, 
COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (1.500KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA  

3º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

28 - MELANCIA: TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E 
SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, 
RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (15.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GEANE  

4º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR  

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK MAGALHÃES  

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

JOSÉ CARLOS DAS NEVES  

29 - MELÃO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
COM BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. (100 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º FORNECEDOR INDIVIDUAL GUILHERME CAICK MAGALHÃES  

30 - MILHO VERDE: EM ESPIGA, TAMANHO MÉDIO, COMPACTA FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUJEIRA, INSETOS, PARASITAS E 
LARVAS, RACHADURAS, CORTE E PERFURAÇÕES. (3.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO 

3º FORNECEDOR INDIVIDUAL JOSÉ CARLOS DAS NEVES  

4º FORNECEDOR INDIVIDUAL VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

16
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 8 de 14 
 

 

 

 
34 - POLPA DE FRUTA: EMBALAGEM DE 1 KG, CONCENTRADA, VARIADA, INTACTA, FIRME, 
LIVRE DE RESÍDUOS, DESCRIÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA ESPECIFICANDO O DIA EM QUE 
FOI EMBALADA, VALIDADE MÁXIMA DE 03 MESES (10.000KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

 

 

31 - PÃO CASEIRO: TAMANHO (50G), UNIFORME, LIVRE DE RESÍDUOS, ACONDICIONADOS EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS. (20000 UND) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

3º GRUPO FORMAL 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 

32 - PEPINO: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
COM BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS... (200 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

3º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRA CARVALHO (OLÁRIA) 

4º  
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

GUILHERME CAICK  

5º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS 

6º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

SIRLENE DA SILVA PAIS 

33 - PIMENTÃO: TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (3.500KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º 
GRUPO INFORMAL 
LOCAL 

MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

3º Fornecedor Individual VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  

4º Fornecedor Individual DALVANDO RAMOS DA SILVA 

5º Fornecedor Individual GUILHERME CAICK  

35 - QUIABO: PACOTE DE 1 KG, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, LIVRE DE INSETOS, SUJEIRAS, 
COLORAÇÃO VERDE-ESCURA, COM BRILHO, UNIFORME, INTACTOS E BEM DESENVOLVIDOS. 
(200 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º GRUPO INFORMAL MERILAN RIBEIRO CARVALHO (OLÁRIA) 

2º FORNECEDOR INDIVIDUAL SIRLENE  

3º FORNECEDOR INDIVIDUAL DALVANDO  

39 - RÚCULA: PACOTE DE 500G, FOLHA MÉDIA, COLORAÇÃO VERDE ESCURA, UNIFORME, 
ISENTA DE SUJEIRAS, ISENTOS, PARASITAS, LARVAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. (500 
KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º GRUPO FORMAL ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

17
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 9 de 14 
 

 

 

 
 

 
Nada mais havendo a tratar os trabalhos foram encerrados esta Ata foi lavrada, que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por mim, Yure De Oliveira Silva, os demais membros, e 
pelos presentes, para todos os fins e efeitos de direito. 
 

_____________________________________ 
ALMIR PIRES DE CARVALHO 

Membro  
 

_____________________________________ 
YURE DE OLIVEIRA SILVA 

Membro 

 
_____________________________________ 

MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BADARÓ FROTA 
Membro 

 
 

SELMA NEVES DOS SANTOS PORTO / ASSOCIAÇÃO REGIONAL  

VALDIMEYRE PEREIRA DA SILVA/ GRUPO INFORMAL   

MERILAN RIBEIRO CARVALHO/ GRUPO INFORMAL   

SIRLENE DA SILVA PAES / INDIVIDUAL   

NOEMIA ARAÚJO TEIXEIRA PRADO / INDIVIDUAL   

CLERISTON ARTÚ DOS SANTOS PRADO / INDIVIDUAL  

MANOEL JOSE DE LIMA / VARGEM ALTA   

CLEIDE DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DE JESUS /VARGEM ALTA   
VALNOIR PEREIRA DPS SANTOS / INDIVIDUAL   

 
 

QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN OLIVEIRA DE CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

NOEMIA ARAÚJE TEIXEIRA PRADO  

40 - TAPIOCA: EMBALAGENS CONTENDO 1 KG, COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADOS EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, RESISTENTE, COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRESERVADAS, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES. (1.000 
KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE VARGEM ALTA 

2º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

41 - TOMATE:  TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM BRILHO, 
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. (5.000 KG) 

ORDEM CATEGORIA FORNECEDOR 

1º 
ASSOCIAÇÕES 
QUILOMBOLAS 

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA RAMANESCENTE DE 
QUILOMBO DE MARI (EVA SANDRA) 

2º GRUPO INFORMAL MERILAN OLIVEIRA DE CARVALHO (OLÁRIA) 

3º 
FORNECEDOR 
INDIVIDUAL 

VALNOIR PEREIRA DOS SANTOS  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

18
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 10 de 14 
 

 
 

ANEXO 
PLANILHA DE QUANTITATIVO DOS PROJETOS 

LOTE ÚNICO 

IT
E
M 

DESCRIÇÃO UN 
JOSE 
CARL

OS  

GEANE 
PEREIR
A DOS 
SANTO

S 

GUILHE
RME 

CAICK 

DALVA
NDO 

RAMOS 
DA 

SILVA  

VALNOIR 
PEREIRA 

DOS 
SANTOS  

EVA 
SANDRA 
PEREIRA  

NOEMIA 
ARAÚJ

O  

SIRLEN
E DA 
SILVA 
PAIS 

VARGE
M ALTA 

MERILAN 
RIBEIRO 

MULHE
RES 

CAMPO
MESAS  

TOTAL DOS 
PROJETOS  

VALOR 
DOS 

PROJET
OS  

TOTAL 
EDITAL 

UNITÁRI
O (R$) 

VALOR 
DO 

EDITAL 

1 

ABÓBORA: Fresca de ótima 

qualidade, compacta firme, 
coloração uniforme, aroma, cor e 
sabor típicos da espécie, isenta de 
sujeira, insetos, parasitas e larvas, 
rachaduras, cortes e perfurações. 

KG 
1.000,

00 
3.000,00     1.000,00 4.000,00   500,00 300,00 1.500,00 4.000,00 15.300,00 

R$ 
70.839,0

0 
4.000 R$ 4,63 

R$ 
18.520,00 

2 

ALFACE: Pacote de 500g, folha 
média, coloração lisa verde e roxa, 
uniforme, isenta de sujeiras, 
isentos, parasitas, larvas, firmes e 
bem desenvolvidas. 

KG   50,00       1.000,00 100,00     150,00   1.300,00 
R$ 

8.580,00 
1.000 R$ 6,60 

R$ 
6.600,00 

3 

ALHO: Tamanho médio, coloração 
branca, vermelha, violeta, roxa, 
marrom, compacto firme, uniforme, 
e bem desenvolvidos. 

KG           500,00       1.200,00   1.700,00 
R$ 

38.964,0
0 

500 R$ 22,92 
R$ 

11.460,00 

4 

BANANA: Tamanho médio, 
madura, verdosa, porém compacta 
firme, coloração uniforme, aroma, 
cor e sabor típicos da espécie, 
isento de sujeira, insetos, parasitas, 
larvas, rachaduras, corte e 
perfurações. 

DÚ
ZIA 

    900,00     3.000,00       2.650,00 
10.000,0

0 
16.550,00 

R$ 
90.859,5

0 
10.000 R$ 5,49 

R$ 
54.900,00 

5 

BATATA DOCE: De ótima 
qualidade, compacta firme, 
coloração uniforme, aroma, cor e 
sabor típicos da espécie, isento de 
sujeira, insetos, parasitas e larvas, 
rachaduras, cortes e perfurações. 

KG   100,00     500,00 3.000,00   300,00 200,00 1.200,00   5.300,00 
R$ 

28.514,0
0 

3.000 R$ 5,38 
R$ 

16.140,00 

6 

BEIJU: Tamanho (100g), coloração 

uniforme, livre de sujeiras, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas.  

UN
D 

          3.000,00           3.000,00 
R$ 

6.900,00 
20.000 R$ 2,30 

R$ 
46.000,00 

7 

BETERRABA: Tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, com brilho, intactas, firmes 
e bem desenvolvidas. 

KG   50,00       500,00 300,00 200,00 100,00 1.700,00   2.850,00 
R$ 

16.900,5
0 

2.500 R$ 5,93 
R$ 

14.825,00 

8 

BOLO DE TRIGO: Tamanho 
(60gramas/fatia), uniforme, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 

UN
D 

          3.300,00     500,00   4.000,00 7.800,00 
R$ 

9.360,00 
4.000 R$ 1,20 

R$ 
4.800,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

19
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 11 de 14 
 

características organolépticas 
preservadas.  

9 

CEBOLA: Tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, com brilho, intactas, firmes 
e bem desenvolvidas. 

KG                   2.200,00   2.200,00 
R$ 

13.090,0
0 

4.000 R$ 5,95 
R$ 

23.800,00 

1
0 

CEBOLOINHA E CHEIRO VERDE: 
Pacote de 0,200g, fresca de ótima 
qualidade, livre de insetos, sujeiras, 
coloração verde-escura, com brilho, 
uniforme, intacto e bem 
desenvolvido. 

KG   50,00   100,00 400,00 500,00 400,00 200,00 100,00 510,00   2.260,00 
R$ 

21.311,8
0 

1.500 R$ 9,43 
R$ 

14.145,00 

1
1 

CENOURA: Fresca de ótima 
qualidade, compacta firme, 
coloração uniforme, aroma, cor e 
sabor típicos da espécie, isenta de 
sujeira, insetos, parasitas e larvas, 
rachaduras, cortes e perfurações. 

KG 
1.000,

00 
30,00 1.000,00     400,00 200,00 200,00   2.100,00   4.930,00 

R$ 
32.390,1

0 
2.400 R$ 6,57 

R$ 
15.768,00 

1
2 

CHIMANGO: Tamanho (100g), 
uniforme, data especificando o dia 
em que foi embalado, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas. 

UN
D 

          8.000,00     200,00   8.000,00 16.200,00 
R$ 

25.272,0
0 

8.000 R$ 1,56 
R$ 

12.480,00 

1
3 

CHIRINGA: Embalagens de 1kg, 
uniforme, data especificando o dia 
em que foi embalado, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas. 

KG           900,00         3.000,00 3.900,00 
R$ 

115.284,
00 

3.000 R$ 29,56 
R$ 

88.680,00 

1
4 

CORANTE: Embalagens de 1kg, 
coloração uniforme, acondicionados 
em sacos plásticos transparentes 
próprios para alimentos, resistente, 
com características organolépticas 
preservadas. 

KG           300,00   10,00 20,00 190,00   520,00 
R$ 

10.462,4
0 

300 R$ 20,12 
R$ 

6.036,00 

1
5 

COUVE: Pacote de 0,200g, 
uniforme, sem ferimentos, isenta de 
sujeiras, insetos, com brilho, 
intactas, firmes e bem 
desenvolvidas. 

KG 
300,0

0 
    450,00   500,00 100,00   200,00 400,00   1.950,00 

R$ 
14.625,0

0 
500 R$ 7,50 

R$ 
3.750,00 

1
6 

FARINHA DE MANDIOCA: Sem 
sujeira, com características 
organolépticas preservadas. 

KG       100,00   1.000,00     500,00 200,00 2.000,00 3.800,00 
R$ 

29.754,0
0 

2.000 R$ 7,83 
R$ 

15.660,00 

1
7 

FEIJÃO CATADOR: 1º qualidade, 

tipo 1 vermelho peneirado, isento de 
sujeiras, insetos, embalagem de 
1kg, data de validade de no mínimo 
12 meses. 

KG         1.000,00 1.000,00       580,00   2.580,00 
R$ 

20.923,8
0 

3.000 R$ 8,11 
R$ 

24.330,00 

1 FEIJÃO VERDE: 1º qualidade, tipo KG   50,00     500,00     100,00   480,00   1.130,00 R$ 2.000 R$ 8,56 R$ 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

20
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 12 de 14 
 

8 verde, isenta de sujeiras, insetos, 
embalagem de 1kg, acondicionados 
em sacos plásticos transparente, 
resistente. 

9.672,80 17.120,00 

1
9 

GELEIA: Aspecto translúcido, 
consistência gelatinosa, recipientes 
plásticos adequados para 
armazenamento, resistente, livre de 
sujeiras, insetos, com 
características organolépticas 
preservadas. 

KG           100,00     50,00   200,00 350,00 
R$ 

14.640,5
0 

200 R$ 41,83 
R$ 

8.366,00 

2
0 

GOIABA: Tamanho médio, 

compacta firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 
espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

KG       200,00   500,00       500,00   1.200,00 
R$ 

5.448,00 
1.000 R$ 4,54 

R$ 
4.540,00 

2
1 

LARANJA: Tamanho médio, 
compacta firme, coloração uniforme, 
aroma cor e sabor típicos da 
espécie, isentos de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

DZ     1.000,00     600,00     200,00 4.550,00 600,00 6.950,00 
R$ 

62.550,0
0 

600 R$ 9,00 
R$ 

5.400,00 

2
2 

LIMÃO: Tamanho médio, compacto 
firme, coloração uniforme, aroma, 
cor e sabor típicos da espécie, 
isento de sujeira, insetos, parasitas 
e larvas, rachaduras, corte e 
perfurações. 

KG           100,00   20,00 30,00 650,00 100,00 900,00 
R$ 

4.005,00 
100 R$ 4,45 R$ 445,00 

2
3 

MAMÃO: Tamanho médio, 
compacto firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 
espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

KG     1.000,00     4.000,00   50,00 150,00 1.180,00 4.000,00 10.380,00 
R$ 

42.765,6
0 

4.000 R$ 4,12 
R$ 

16.480,00 

2
4 

MANDIOCA: Tamanho médio, 
compacta firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 
espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, corte e 
perfurações. 

KG 
2.000,

00 
200,00 1.000,00 500,00   2.000,00     700,00 4.000,00 4.000,00 14.400,00 

R$ 
62.640,0

0 
4.000 R$ 4,35 

R$ 
17.400,00 

2
5 

MANGA: Tamanho médio, 
compacta firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 
espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

KG           900,00       1.300,00 3.000,00 5.200,00 
R$ 

28.080,0
0 

3.000 R$ 5,40 
R$ 

16.200,00 

2
6 

MANTEIGA: Recipiente de 1 litro, 
aspecto translúcido, coloração 
amarela, firme, consistente, livre de 
resíduos, com características 
organolépticas preservadas. 

LTS                       0,00 R$ 0,00 1.000 R$ 36,66 
R$ 

36.660,00 

2
7 

MARACUJINA: Tamanho médio, 
compacta firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 

KG           1.000,00     300,00 80,00   1.380,00 
R$ 

9.798,00 
1.000 R$ 7,10 

R$ 
7.100,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

21
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 13 de 14 
 

espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

2
8 

MELANCIA: Tamanho médio, 
compacta firme, coloração uniforme, 
aroma, cor e sabor típicos da 
espécie, isento de sujeira, insetos, 
parasitas e larvas, rachaduras, corte 
e perfurações. 

KG 
1.000,

00 
7.000,00 2.000,00   2.000,00 5.000,00       12.000,00   29.000,00 

R$ 
77.720,0

0 
12.000 R$ 2,68 

R$ 
32.160,00 

2
9 

MELÃO: Tamanho médio, 
coloração uniforme, sem ferimentos 
ou defeitos, com brilho, intactos, 

firmes e bem desenvolvidos. 

KG     100,00                 100,00 
R$ 

458,00 
100 R$ 4,58 R$ 458,00 

3
0 

MILHO VERDE: Em espiga, 
tamanho médio, compacta firme, 
coloração uniforme, aroma, cor e 
sabor típicos da espécie, isento de 
sujeira, insetos, parasitas e larvas, 
rachaduras, corte e perfurações. 

UN
D 

5.000,
00 

      1.000,00 5.000,00       3.700,00   14.700,00 
R$ 

44.100,0
0 

5.000 R$ 3,00 
R$ 

15.000,00 

3
1 

OVOS DE GALINHA CAIPIRA: 
Fresco, limpo, acomodados em 
bandeja de papelão com 12 
unidades, acondicionados em 
caixas lacradas, limpas, secas e 
que garantem a integridade do 
produto, até o momento do 
consumo. 

DZ                       0,00 R$ 0,00 6.000 R$ 10,00 
R$ 

60.000,00 

3
2 

PÃO CASEIRO: Tamanho (50g), 

uniforme, livre de resíduos, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas. 

UN
D 

          5.000,00     500,00   
20.000,0

0 
25.500,00 

R$ 
22.185,0

0 
20.000 R$ 0,87 

R$ 
17.400,00 

3
3 

PEPINO: Tamanho médio, 
coloração uniforme, sem ferimentos 
ou defeitos, com brilho, intactos, 
firmes e bem desenvolvidos. 

KG     200,00   500,00 200,00   50,00 100,00 300,00   1.350,00 
R$ 

4.603,50 
200 R$ 3,41 R$ 682,00 

3
4 

PIMENTÃO: Tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, com brilho, intactas, firmes 
e bem desenvolvidos. 

KG     800,00 500,00 500,00 400,00       1.900,00   4.100,00 
R$ 

22.017,0
0 

3.500 R$ 5,37 
R$ 

18.795,00 

3
5 

POLPA DE FRUTA: Embalagem de 
1kg, concentrada, variada, intacta, 
firme, livre de resíduos, descrição 
dos ingredientes, data 
especificando o dia em que foi 
embalada, validade máxima de 03 
meses. 

KG                     
10.000,0

0 
10.000,00 

R$ 
223.700,

00 
10.000 R$ 22,37 

R$ 
223.700,00 

3
6 

QUEIJO: Tamanho médio 1kg, 
uniforme, firme, livre de resíduos 
líquidos, acondicionados em sacos 
plásticos transparentes próprios 
para alimentos, resistente, com 
características organolépticas 

KG                       0,00 R$ 0,00 500 R$ 27,00 
R$ 

13.500,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

22
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

Página 14 de 14 
 

preservadas. 

3
7 

QUIABO: Pacote de 1kg, fresca de 

ótima qualidade, livre de insetos, 
sujeiras, coloração verde-escura, 
com brilho, uniforme, intactos e bem 
desenvolvidos. 

KG       200,00       50,00   550,00   800,00 
R$ 

4.752,00 
200 R$ 5,94 

R$ 
1.188,00 

3
8 

RÚCULA: Pacote de 500g, folha 
média, coloração verde escura, 
uniforme, isenta de sujeiras, 
isentos, parasitas, larvas, firmes e 
bem desenvolvidas. 

KG             100,00   50,00 260,00   410,00 
R$ 

2.357,50 
100 R$ 5,75 R$ 575,00 

3
9 

TAPIOCA: Embalagens contendo 

1kg, coloração uniforme, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas, validade mínima de 03 
meses. 

KG           500,00     100,00     600,00 
R$ 

5.598,00 
1.000 R$ 9,33 

R$ 
9.330,00 

4
0 

TOMATE: Tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, com brilho, intactas, firmes 
e bem desenvolvidos. 

KG         700,00 1.000,00       2.200,00   3.900,00 
R$ 

19.656,0
0 

3.000 R$ 5,04 
R$ 

15.120,00 

TOTAL: 
R$ 

915.513,00 

 

 

Página 14 de 14 
 

preservadas. 

3
7 

QUIABO: Pacote de 1kg, fresca de 

ótima qualidade, livre de insetos, 
sujeiras, coloração verde-escura, 
com brilho, uniforme, intactos e bem 
desenvolvidos. 

KG       200,00       50,00   550,00   800,00 
R$ 

4.752,00 
200 R$ 5,94 

R$ 
1.188,00 

3
8 

RÚCULA: Pacote de 500g, folha 
média, coloração verde escura, 
uniforme, isenta de sujeiras, 
isentos, parasitas, larvas, firmes e 
bem desenvolvidas. 

KG             100,00   50,00 260,00   410,00 
R$ 

2.357,50 
100 R$ 5,75 R$ 575,00 

3
9 

TAPIOCA: Embalagens contendo 

1kg, coloração uniforme, 
acondicionados em sacos plásticos 
transparentes próprios para 
alimentos, resistente, com 
características organolépticas 
preservadas, validade mínima de 03 
meses. 

KG           500,00     100,00     600,00 
R$ 

5.598,00 
1.000 R$ 9,33 

R$ 
9.330,00 

4
0 

TOMATE: Tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, com brilho, intactas, firmes 
e bem desenvolvidos. 

KG         700,00 1.000,00       2.200,00   3.900,00 
R$ 

19.656,0
0 

3.000 R$ 5,04 
R$ 

15.120,00 

TOTAL: 
R$ 

915.513,00 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 15/04/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou utilize o código QR.

23
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 • ANO XII | N º 2154 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 

N.º DO CONTRATO: 131/2024 
  

FUNDAMENTO 
LEGAL: 

Lei Municipal nº. 593/2013 

  
OBJETO: Prestação de serviços do profissional em Enfermagem, com carga horária de  de 40 horas 

semanais, no Hospital Municipal Milton Farias Dias Laranjeira 
  

VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
  

TIPO DE 
EMPENHO: GLOBAL 

  
VIGÊNCIA DO 

CONTRATO:  08 de abril de 2024 até 30 de junho de 2024 

  
FORNECEDOR: MARCOS FÁBIO DE CARVALHO PORTO 

CNPJ/CPF: 932.474.275-20 
  

DOTAÇÃO: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 

05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 

10.301.032.2070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.032.2260 – GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 
10.301.032.2289 - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A 
FUNDO - PRIMÁRIA 

ELEMENTO DE 
DESPESA: 

3.1.90.04.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO. 

  
 

  
ASSINAM P/ 

CONTRATANTE: MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 

  
ASSINAM P/ 

CONTRATADA: MARCOS FÁBIO DE CARVALHO PORTO 

  
DATA: 08 de abril de 2024 

  

ASSINTURA: 

 
 
 
____________________________________ 
     MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA 
          Secretário Municipal de Saúde 

  

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3CFD-3CD6-1CB1-C774-393D

Hash do Documento
ae8cc6531a77d5b5358b2261740e2b6913ab634fefd96a6947dfdf3cd312f032

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/04/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/04/2024 16:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-04-15T16:40:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




